
QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 015

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13110000 0001 155.000,00 

1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

29.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
29.999,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   21.500,00 

1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  21.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 21.500,00 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
                   DECRETO Nº 22/2019 – GP 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.091.580,00, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso I. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.091.580,00 (dois milhões, noventa e um 

mil, quinhentos e oitenta reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de agosto de 2019, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de agosto de 2019. 
 

       Flávio César Nogueira                                                                                          
      Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 016

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        2.091.580,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   366.000,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  329.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
329.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
37.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
37.000,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   8.000,00 

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
8.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
8.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   267.000,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
217.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
162.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 55.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 50.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 50.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   558.980,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
144.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
144.000,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  154.320,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 153.000,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 017

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 1.320,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
260.660,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
150.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
110.660,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   884.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
884.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
884.000,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.600,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
600,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
600,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
2.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
13110000 

 
0001 

 
2.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   5.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.000,00 

Anexo II (Redução)   2.091.580,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   37.000,00 

1007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO FGTS  2.500,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 1.500,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO E 
PATRIMÔNIO 

 
7.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.500,00 

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
4.500,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 018

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

10010000 0001 4.500,00 

2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS  16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 4.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.500,00 

2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS  
7.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001 5.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.500,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   267.000,00 

1011 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS  36.497,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 34.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS 
 

32.601,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15100000 

 
0001 

 
19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 12.602,00 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
22.399,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15300000 

 
0001 

 
19.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
25300000 

 
0001 

 
2.400,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 64.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 50.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16200000 0001 14.999,00 

1072 CONSTRUÇÃO, REFORMA E REINSTALAÇÃO DE MATADOURO 79.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
29.999,00 

1115 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS   25.506,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 019

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 15.507,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16100000 0001 9.999,00 

1117 IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIAS NO ENCONTRO DE RUAS 
 

5.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 5.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   887.980,00 

1015 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES REABILITAÇÃO/CER 

 
63.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 3.499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12200000 

 
0001 

 
49.999,00 

1016 CONSTRUÇAO E INSTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS   
50.487,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 39.989,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 4.999,00 

1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

  
39.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 24.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 14.999,00 

1021 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE 
  

57.996,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 34.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 14.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 2.999,00 

1023 AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE VACINAS E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE 
REDE DE FRIOS 

 
34.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
14.999,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  39.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12400000 0001 39.999,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 
 

26.317,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 020

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 9.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
1.320,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
329.660,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
329.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 660,00 

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 5.003,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 5.003,00 

2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA 
  

50.006,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 20.514,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
7.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
12110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 1.499,00 

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
  

124.899,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 119.900,00 

1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
  

45.123,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 45.123,00 

1097 IMPLANTAR LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 
 

4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 4.999,00 

1121 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE FISIOTERAPIA 
  

14.999,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 021

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 14.999,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   884.000,00 

1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS   274.007,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 274.007,00 

1025 CONSTRUÇAO DO TELECENTRO E INSTALAÇAO DO 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

   
14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 14.999,00 

1026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
224.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
224.999,00 

1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
149.997,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
99.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
39.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
9.999,00 

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
219.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
199.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
19.999,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.600,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
600,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 200,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 400,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
2.000,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
2.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   5.000,00 

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  2.503,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.004,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 022

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 2.497,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   8.000,00 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
8.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 8.000,00 
 

PORTARIA

PORTARIA Nº 273/2019 - GP

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da 
Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II.

             RESOLVE

             Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.264.564,00 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais) constante 
no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Portaria.

             Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da 
dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2019, revogadas as disposições em contrário.

             Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2019.

Flávio César Nogueira                                                                                                                                      
 Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA Nº 316/2019 - GP

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da 
Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II.

              RESOLVE

              Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.222.678,00 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais) constante no QDD 
- Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

            Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da 
dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.


